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Seznam zkratek
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LZPS – Listina základních práv a svobod

WHO – World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

OSN – Organizace spojených národů

ICIDH – International Classification of Impairments, Disabilities and Handicaps

ICF – International Classification of Functioning, Disability and Health

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

KPSS – Komunitní plánování sociálních služeb

OSVČ – osoba samostatně výdělečně činná

FO – fyzická osoba

2

1. Úvod

Téma sociálních služeb je aktuální téměř pro každého člověka, nebo se

aktuálním ve zlomku vteřiny může stát, protože sociální události provázejí život

každého z nás.

Sociální služby jsou formou sociální pomoci osobám, které se ocitnou

v nepříznivé sociální situaci a nejsou schopni si v takové situaci poradit sami, nebo

toho není schopna jejich rodina či jiné blízké osoby. V těchto případech jsou těmto

osobám poskytovány tzv. sociální služby za účelem obnovení jejich soběstačnosti.

V některých případech ale soběstačnost již obnovit nelze, a tak se sociální služby snaží

alespoň o zkvalitnění života této osoby.

V posledních letech prošla úprava sociálních služeb poměrně radikálními

změnami. Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách přinesl velké množství

výrazných změn a celkově přinesl na sociální služby úplně jiný pohled, na rozdíl od

předešlého zákona č. 100/1988 Sb. o sociálním zabezpečení. I přesto že tento zákon

znamenal velkou změnu, neboť se jedná o komplexní úpravu, která v České republice

do té doby chyběla, stále i po několika letech účinnosti ještě nacházíme v úpravě

nedostatky.

První část mé práce je pojata v obecné rovině. V první kapitole se zabývám

historickým vývojem sociálních služeb již od prvních zmínek z dob starověku, až do

doby moderní zákonné úpravy. Tuto kapitolu jsem do své práce zařadila, protože dle

mého názoru jen s uceleným pohledem, jak se sociální služby vyvíjely, lze pochopit

jejich postavení a vazby.

Protože bych tuto práci ráda zaměřila na sociální služby poskytované

především zdravotně postiženým občanům, v další kapitole se zabývám definicí,

pojetím a rozdělením zdravotního postižení, protože bez samotné definice a zařazení

bychom nemohli tento pojem uchopit a dále s ním pracovat. Se zdravotním postižením

také úzce souvisí peněžité a nepeněžité výhody, které mohou tyto osoby využívat,

proto bych se v další kapitole blíže podívala na jejich legislativní ukotvení a legitimitu.

Stačí tyto příspěvky a výhody, aby zdravotně postižený občan mohl žít kvalitní život?
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Nejsou podmínky pro získání příspěvků a výhod moc přísné? Dalo by se nějakým

způsobem zjednodušit administrativní řízení pro získání příspěvků?

Jádro práce budu věnovat samotným sociálním službám a aspektům s nimi

souvisejícími. Nejprve bych je rozřadila a blíže se s nimi seznámila a zaměřila se na

jejich klady a zápory. Ráda bych zjistila, zda jsou sociální služby dostačující, či zda

by se daly jejich řady rozšířit. V další kapitole se budu zabývat druhy financování

sociálních služeb, popřípadě jejich nedostatky a způsoby financování do budoucna. Je

takto nastavený systém udržitelný i pro budoucí generace? Poté se zaměřím na

Poskytovatele sociálních služeb, jejich druhy a výskyt v praxi. Tuto praktickou část

sociálních služeb zakončím analýzou založení domova pro osoby se zdravotním

postižením. Tyto domovy jsem si vybrala především proto, že s jejich nedostatkem

mám osobní zkušenost v souvislosti s postižením Roztroušenou sklerózou. V České

republice máme více druhů zařízení kam zdravotně postiženého člena rodiny umístit,

pokud už naše pomoc nestačí. Bohužel i zde se najdou nedostatky v úpravě. Pro

seniory máme Domovy doslova „na každém rohu“ a neustále se staví další. Pro

pacienty po úrazech, jejichž zdravotní znevýhodnění je pouze dočasné, máme Léčebny

dlouhodobě nemocných, pro pacienty s Alzheimerovou chorobou máme

specializované domovy tzv. Alzheimer centra, ale na dříve nenápadnou nemoc se stále

ještě zapomíná. Roztroušená skleróza je strašák moderní uspěchané doby plné stresu.

Počet nemocných stále stoupá, ale ještě jsme nestačili zareagovat na důsledky této

nemoci. Často se jí říká „nemoc mladých lidí“, protože propuká do 30. roku věku.

Příznaky jsou u každého pacienta jiné, lék v nedohlednu. Nedá se vyléčit, ale její

průběh se dá značně zpomalit, pokud se odhalí včas. I přesto je nespočet takto

nemocných, kteří v produktivním věku již nejsou schopni se o sebe postarat, nebo o to

již není schopno ani jejich okolí. V České republice je jen jediný domov pro pacienty

s roztroušenou sklerózou, který kapacitně nedostačuje. Brání snad vystavění

a provozování nějaké právní překážky? Bylo by možné založení takového domova

usnadnit? Právě tato analýza a ucelení systému sociálních služeb je cílem této

diplomové práce.
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2. Náhled do historie

Abychom pochopili pojetí sociálního práva, je potřeba se podívat, jak sociální

právo jako takové vznikalo. Protože nemůžu obsáhnout celou historii sociálního

zabezpečení, ráda bych se ve své práci zaměřila jen na důležité milníky, které jsou

významné pro vývoj sociálních služeb.

První výskyty pomoci veřejného charakteru potřebným měly zabránit

sociálním nepokojům a udržet společenskou stabilitu. Ve starověku tehdejší státy

lidem sociální práva nezaručovaly, ale i tak byl problém chudiny předmětem zájmu

panovníků. Ve středověku se na našem území začíná formovat sociální solidarita a s

ní spojená sociální péče.1 V tomto období se objevily první sociální služby. Stalo se

tak po přijetí křesťanství za státní náboženství a po zřízení církve. Na počátku byla

pomoc potřebným, tedy především těm, co potřebují obživu, svěřena do rukou právě

církvím. S křesťanstvím přišlo do Evropy přikázání pomoci chudým a konání

milosrdných skutků. Chudému ale nevznikal ve středověku na nic právní nárok,

chudinská péče byla poskytována formou almužen.

V rámci katolické církve vznikaly v raném středověku první řády orientované

na pomoc chudým a nemocným, jedním z prvních byl řád sv. Františka. Dále církev

začala zakládat ústavy při kostelech a klášterech. Především nemocnice a útulky pro

chudé, staré, zmrzačené, slepce, postižené nemocí a další skupiny potřebných. Takové

nemocnice se nazývaly špitály. Byly budovány u poutních tras, protože původně měly

poskytovat střechu nad hlavou pro zbožné poutníky. Až později se zaměřily na péči

o chudé a nemocné. Do špitálů byly přednostně přijímání ti, kteří odkázali dar špitálu

(měli tzv. nadační nárok), až poté byly doplňovány chudinou.2

První špitál na našem území založil Boleslav I. roku 929 v Praze. Síť špitálů

byla téměř zničena husity. Tím ale nebylo postaráno o chudé a nemocné a jejich počet

přibýval. Proto byly ve 13. a 14. století alespoň pořádány pro takové skupiny obyvatel

1 KOLDINSKÁ, Kristina. Sociální právo. Vyd. 2. V Praze: C.H. Beck, 2013. str. 5
2 MATOUŠEK, Oldřich. Sociální služby: legislativa, ekonomika, plánování, hodnocení. Praha:

Portál, 2007 str. 17-18
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veřejné sbírky. Na sklonku středověku se staraly o nemocné tzv. bekyně. Byly to ženy,

které dobrovolně přijaly životní styl jeptišek. Máme o nich velmi málo zmínek. Víme,

že nepracovaly za mzdu, ale byly závislé na darech a jejich činnost omezili husité.3

V době středověku měla chudinská péče spíše podobu služeb nebo věcných dávek.

Finanční pomoc se objevovala jen velmi zřídka.

Ve středověku tedy vedle sebe existovaly 2 postoje sociálních služeb. Na jedné

straně křesťanská filantropie jako institucionalizovaná podoba sociálních služeb,

nazývána též chudinská péče, která byla určena osobám, jež si z důvodu fyzického či

duševního handicapu anebo kvůli vysokému věku nemohly obstarávat obživu

prostřednictvím pracovního trhu. Na druhé straně stál represivní postoj zbytku

společnosti, který vnímal chudé a nemocné jako hrozbu. Poprvé byla represivní

opatření upravena policejním řádem Ferdinanda I. v roce 1552. Stejnou problematikou

se zabývala později i Marie Terezie a vydávala nařízení proti žebrotě a o postrku


[…]


věcí nebo odbor sociálních věcí v Říčanech. Taková práce pro mě byla velice zajímavá

a přínosná. Myslím si, že proces zakládání sociálních zařízení by se alespoň částečně

dal zjednodušit novým zařízením, a to zařízením sociálně-zdravotnickým. Alespoň

administrativní zátěž pro zakladatele by byla únosnější.

Celkově je systém sociálních služeb v České republice dosti proměnlivý.

Zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách a 329/2011 Sb., o poskytování dávek

osobám se zdravotním postižením, jsme pouze začali změnu systému sociálních služeb

a stále narážíme na nové nedostatky, které musíme řešit a snažíme se tak přiblížit

zákonnou úpravu důležitým potřebám zdravotně postižených osob. Ve své práci jsem

vyzdvihla ty nejpalčivější problémy, kterými se nyní v oblasti sociálních služeb

zabýváme, a které do budoucích let musíme vyřešit. Mezi takové problémy patří:

tvrdost podmínek při žádosti o získání příspěvku na zvláštní pomůcku, nepružnost

příspěvku na mobilitu, který je dnes neaktuální a je absolutně nedostačující, využívání

Karty pro parkování, jen když je zdravotně postižená osoba v autě, neexistence

příspěvku na úpravu bytu, odebrání příspěvku na péči v případě hospitalizace,

nezařazení dopravy v úkonech, které se poskytují v rámci sociální služby,

neudržitelnost dnešního systému financování sociálních služeb, stručnost zákona

ohledně inspekce sociálních služeb a chybějící zařízení sociálních služeb na trhu

sociálních služeb. Dle mého názoru je palčivým problémem i nesledování druhů

postižení. Kdybychom lépe věděli, jaké druhy zdravotního postižení se u nás nejvíce

vyskytují, mohli bychom lépe zareagovat v případě zřizování správných zařízení

sociálních služeb a lépe nabídnout sociální služby.
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Měli bychom podporovat rozvoj sociálních služeb a sociálních zařízení nejen

kvůli stárnutí populace a jiných demografických důvodů, ale především z důvodu

sounáležitosti a podpory ostatních, protože ani my sami nevíme, kdy budeme takovou

pomoc potřebovat. Dnes je řada jiných důležitých celosvětových problémů a hrozeb

jako terorismus, imigrace, zbrojení a podobně, ale doufám, že ani problematika osob

se zdravotním postižením neupadne do pozadí.
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Sociální služby pro osoby závislé na péči ve světle české legislativy

Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o problematice Sociálních služeb v České

republice především pro osoby se zdravotním postižením. Práce se zaměřuje na

aktuální problémy, které nadále vyvstávají v rámci dílčích novel zákona o sociálních

službách a zákona o poskytování dávek pro osoby se zdravotním postižením. Práce se

především zabývá aktuálností a dostatečností sociálních služeb a poskytovanými

dávkami pro zdravotně postižené občany. Práce samotná se dělí na 10 kapitol a další

podkapitoly. Nejprve je téma zasazeno do historického kontextu a je přiblížena historie

sociálních služeb od jejich prvních výskytů až do současnosti. Dále je přiblíženo dělení

sociálního zabezpečení a zařazení sociálních služeb do tohoto systému. Protože se

práce zabývá především osobami se zdravotním postižením v následující kapitole je

definováno zdravotní postižení a představení pohledů na zdravotní postižení.

Navazující problematikou jsou dávky pro osoby se zdravotním postižením a další

související nepeněžité výhody pro zdravotně postižené osoby. Následně práce

pojednává o problematice příspěvku na péči, zabývá se jeho úpravou a dostatečností.

Jádro práce se týká samotných sociálních služeb, jejich dělení, charakteristiky,

standardů a dostatečnosti, ale také jejich poskytovatelů a uživatelů, postupem při

registraci sociální služby, nároků na zaměstnance sociálních služeb, problematiky

inspekce sociálních služeb a financování. Poslední kapitola je zaměřena spíše na praxi

sociálních služeb v Domovech pro osoby se zdravotním postižením. Tato kapitola se

zabývá problematikou založení takového Domova spočívající ve splnění zákonných

podmínek. Otázka sociálních služeb je v dnešní době stále aktuálním tématem kvůli

stárnutí populace a zvyšujícímu se počtu zdravotně postižených osob bude aktuálním

tématem i do budoucích let.

Klíčová slova:

1. sociální služby

2. sociální zabezpečení

3. zdravotní postižení
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Social services for persons dependent on care in the light of the Czech

legislation

Abstract

The diploma thesis deals with the issue of social services in the Czech Republic

especially for persons with disabilities. The thesis focuses on current issues that arise

due to partial amendments to the Social Services Act and the Act on the Provision of

Benefits for Persons with Disabilities. In particular, the thesis is concerned with the

topicality and sufficiency of social services and the benefits provided to disabled

people. The thesis itself is divided into 10 chapters and further subchapters. Firstly, the

topic is set in the historical context and the history of social services from their first

occurrences to the present is approached. Further, the division of social security and

the inclusion of social services into this system are described in more detail. As the

thesis is primarily focused on people with disabilities, the following chapter defines

disability and presents different views on it. Following issues include benefits for

people with disabilities as well as other related non-financial benefits for them.

Subsequently, the thesis discusses the issue of care allowance, concerns with its

amendments and sufficiency. The core of the thesis concerns the social services

themselves, their division, characteristics, standards and sufficiency, but also their

providers and users, the procedure for registration of the social service, demands on

social service employees, the issue of social services inspection and financing. The last

chapter focuses on the practice of social services in Homes for Disabled People. This

chapter deals with the issue of establishing such a Home by fulfilling the legal

conditions. The issue of social services is still a topical matter today and because of

the aging population and the increasing number of people with disabilities, it will be a

current topic for future years as well.
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