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Posudek vedoucí diplomové práce

Jméno diplomanta: Jitka Šitnerová

Téma a rozsah práce: Sociální služby pro osoby závislé na péči ve světle české legislativy

Rozsah práce: 64 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: 28.5.2018

Protokol o kontrole na plagiáty vykázal nejvyšší míru shodnosti menší než 5%.

1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je velmi aktuální, především

vzhledem k postupujícímu stárnutí populace. Je zřejmé, že sociální služby pro

osoby závislé na péči budou stále více vyhledávány a že porostou rovněž

požadavky na jejich kvalitu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti – téma je středně náročné na

teoretické znalosti, které autorka prokázala

- Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu byla využita

téměř výhradně česká či česky psaná odborná literatura, což je vzhledem ke

zvolenému tématu pochopitelné. Autorka pracovala s poměrně rozsáhlým

aparátem zdrojů, a to jak knižních, časopiseckých, tak i internetových.

- Použité metody – ke zpracování diplomové práce byla zvolena převážně

metoda sekundární analýzy. V poslední kapitole práce autorka pracuje

s primárními prameny, když pojednává o problematice založení domova pro

osoby se zdravotním postižením z pohledu praxe

3. Formální a systematické členění práce – předložená práce je členěna do 11

kapitol, z nichž první a poslední tvoří úvod a závěr. Autorka nejdříve „nahlíží“

do historie a zařazuje téma do systému sociálního zabzepečení. Ve čtvrté kapitole

poměrně rozsáhle definuje zdravotní postižení, k čemuž používá metodiku

WHO. V dalších třech kapitolách, jež tvoří stěžejní část práce, pojednává o

dávkách pro osoby se zdravotním postižením, včetně tzv. sociálních výhod, o

příspěvku na péči, sociálních službách a jejich financování. Postupuje tak od
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obecného ke konkrétnímu, aby v samém závěru pojednala o problematice

založení domova pro osoby se zdravotním postižením z pohledu praxe. Ke

zpracování této kapitoly využila své vlastní zkušenosti.

4. Vyjádření k práci - práce splňuje požadavky kladené PF UK na zpracování

diplomových prací, a to jak po formální, tak i po obsahové stráce

5. Kritéria hodnocení práce

- Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle

- Samostatnost při zpracování tématu – diplomantka zpracovala práci

samostatně, téma několikrát konzultovala a text dle připomínek vedoucí

diplomové práce adekvátně upravovala.

- Logická stavba práce – práce je logicky postavena na směřování od obecného

ke zvláštnímu, začíná historickým úvodem, končí konkrétními poznatky

z praxe v určité oblasti. Jednotlivé kapitoly jsou provázané a obsahově na sebe

dobře navazují.

- Práce se zdroji, vč. citací – autorka vhodně pracuje s poměrně rozsáhlým

aparátem zdrojů a řádně cituje použité prameny

- Hloubka provedené analýzy – autorka zkoumané téma analyzuje dostatečně,

zabývá se nejdůležitějšími aspekty zvolené problematiky a tyto zpracovává do

náležité hloubky. V textu práce nechybí vlastní názory a zkušenosti autorky,

což vítám, stejně jako skutečnost, že navrhuje konkrétní kroky směřující ke

zlepšení postavení osob s postižením.

- Úprava práce – práce je standardně upravena, v textu autorka pro dokreslení

své argumentace používá tabulky, nikoli grafy

- Jazyková a stylistická úroveň – uspokojivá, práce bývala mohla být

podrobena detailnější jazykové korektuře

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě – dalších či zásadních

připomínek nemám.
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 Při obhajobě by se diplomantka mohla soustředit na některou z následujících

otázek:

 Zohledňuje stávající právní úprava dostatečně postavení tzv.

neformálních pečujících? Jak si stojíme ve srovnání s jinými zeměmi?

 Jak by se měly sledovat „druhy“ zdravotního postižení? Autorka

skutečnost, že se tyto nesledují, považuje za palčivý problém.

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě – práci doporučuji k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň – výborně až velmi dobře, dle výsledku obhajoby

V Praze dne 15.5.2018

doc. JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D.

vedoucí diplomové práce